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Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af lovforslag nr. L 199: 
Forslag til lov om Den Internationale Havrets- 
domstols kompetence og om fuldbyrdelse af 
domstolens afgørelser i visse sager. 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 27/3 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Freddy Dam (V): 
Udenrigsministeren har den 24. januar 2003 
fremsat beslutningsforslag nr. B 75 om Dan- 
marks ratifikation af De Forenede Nationers 
havretskonvention af 10. december 1982. Beslut- 
ningen forventes vedtaget i indeværende sam- 
ling. 

I medfør af konventionen har man oprettet 
Den Internationale Havretsdomstol, under hvil- 
ken der yderligere er oprettet en særlig afdeling 
for havbundstvister. 

Sådanne tvister involverer stater og fysiske 
og juridiske personer, der har indgået kontrakt 
med den internationale havbundsmyndighed 
om efterforskning og udnyttelse af den dybe 
havbund, dvs. den del af søterritoriet, som lig- 
ger fjernere end 12 henholdsvis 200 sømil fra 
den enkelte stats kyst. Det, som man i konven- 
tionen kalder området. 

Den kompetence, som tilkommer afdelingen 
for havbundstvister, er eksklusiv og ufravigelig. 
Omvendt har danske domstole også kompeten- 
ce til at træffe afgørelser i sager af den omtalte 
art, hvis der er værneting for sagen her i landet, 
medmindre andet bestemmes ved lov. 

Kl. 21.10 
Lovforslaget indebærer, at konventionens 

regler om enekompetence for afdelingen for 
havbundstvister sættes i kraft her i landet, og 
lovforslaget medfører derfor en afgrænsning af 
danske domstoles kompetence i forhold til den 
kompetence, der ifølge konventionen tilkommer 
afdelingen for havbundstvister. 

Lovforslaget indebærer endvidere, at kon- 
ventionens regler om voldgiftsprocedurer sættes 
i kraft, således at enhver tvist som udgangs- 
punkt afgøres ved bindende handelsvoldgift. 

Efter gældende ret kan afgørelser truffet af 
afdelingen for havbundstvister ikke fuldbyrdes 
her i landet. Derfor indeholder lovforslaget be- 
stemmelser om, at justitsministeren skal kunne 

bestemme, at en sådan afgørelse skal kunne 
fuldbyrdes efter retsplejelovens regler om fuld- 
byrdelse af domme og kendelser. 

Da der er tale om lovgivning, der er en nød- 
vendig følge af den kommende vedtagelse af be- 
slutningsforslag nr. B 75, støtter Venstre natur- 
ligvis forslaget. 

Frode Sørensen (S): 
Tvister på havets bund kan være komplicerede, 
så justitsministeren fremsætter forslag om, at 
Danmark indfører regler for Den Internationale 
Havretsdomstols afdeling for havbundstvister 
samt om på begrænset plan at kunne fuldbyrde 
domstolens afgørelser. 

Det handler også om nogle typer af privatret- 
lige sager samt om voldgiftsprocedurer. Forsla- 
get skal i øvrigt ses i sammenhæng med og som 
følge af den ratifikation af FN's havretskonven- 
tion, udenrigsministeren har fremsat med B 75 i 
januar i år. 

Ministeren skriver i sine bemærkninger til 
forslaget, at det formentlig kun vil være bestem- 
melser, som træder i kraft yderst sjældent, og til- 
lige ses der ikke at være andet end juridiske 
konsekvenser af forslaget. 

Socialdemokraterne kan derfor støtte forsla- 
get som en del af Danmarks internationale enga- 
gement. 

Søren Krarup (DF): 
Med meget kort varsel er jeg på grund af hr. Per 
Dalgaards sygdom blevet bedt om at være ord- 
fører vedrørende dette lovforslag om Den Inter- 
nationale Havretsdomstols kompetence. Jeg er 
derfor tvunget til at kaste mig ud på det dybe 
vand for at sige, hvad Dansk Folkeparti mener 
om dette væsentlige spørgsmål. 

Da emnet er ganske nyt for mig, og havbun- 
den -  om jeg så må sige -  er helt uafsøgt, i hvert 
fald af mig, står jeg på delvis bar bund, ikke hav- 
bund, og må tilstå, at jeg er så temmelig uden 
sagkundskab. 

Men jeg har fundet trøst i den omstændighed, 
som jeg læser mig til i forslagets bemærkninger, 
at de foreslåede lovbestemmelser forventes at få 
uhyre begrænset betydning i praksis, og at afde- 
lingen for havbundstvister siden Havretsdom- 
stolens oprettelse i 1996 ikke har truffet nogen 
afgørelse. Dette vidnesbyrd om lovforslagets 
ufarlighed, leder mig til at afsige den dom, at vi 
i Dansk Folkeparti vistnok vil stille os positivt 
til forslaget. 


